
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto N. 1365 dell'11 Maggio 2016

LAVORI DI SMONTAGGIO, TRASPORTO E RIMONTAGGIO DI PREFABBRICATI 

MODULARI RIMOVIBILI RURALI (PMRR),  DEI LOTTI 1-2-3 PMRR E LOTTO 

9 PMAR, COMPRENSIVI DEGLI ARREDI, PER IL LORO RIUTILIZZO IN ALTRI 

COMUNI DEL CRATERE 

LOTTO 6 – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI VERIFICA DELLA 

CONFORMITA’/REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI/FORNITURE 

CUP n. J26D14000070001  CIG n. 59182831A2 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di

protezione civile”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del

21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del

Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22

e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza

in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia,

Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono

stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia,

Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;

- Il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il



 

 

quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza 

relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. 

 Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il 

nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini 

che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario 

delegato per la realizzazione degli interventi per la 

ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 

giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122. 

 Premesso: 

- che con ordinanza n. 67 del 10 settembre 2014 è stato 

approvata la documentazione di gara per la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 122, 

comma 7 del D.lgs. 163/06,  per lo smontaggio, carico, trasporto, 

scarico e rimontaggio dei prefabbricati modulari rurali 

rimuovibili- PMRR 6 provenienti dai lotti 1-2-3 PMRR e lotto 9 

PMAR, comprensivi degli arredi, per il loro utilizzo in altri 

comuni del cratere ed il quadro economico di complessivi € 

235.479,03 la cui copertura finanziaria è assicurata dalle 

risorse del fondi di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni nella legge n. 134 del 7.8.2012; 

- che con decreto n. 1994 del 22 ottobre 2014 sono stati 

approvati gli esiti della suindicata procedura di gara e si è 

provveduto ad aggiudicare provvisoriamente il lotto 6 alla ditta 

Fiorese Costruzioni Generali S.r.l. che ha offerto il ribasso 

percentuale del 50%, per il corrispettivo contrattuale di € 

156.741,75 oltre IVA, così determinato: € 38.947,95 importo netto 

fornitura, € 5.699,70 oneri per la sicurezza ed € 112.094,10 per 

manodopera non soggetti a ribasso oltre ad IVA; 

- che con decreto n. 2238 del 24 novembre 2014 si è proceduto 

all'aggiudicazione definitiva; 

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. 

J26D14000070001  e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il 

n.59182831A2; 

- che, in data 23 dicembre 2014 è stato sottoscritto con la 

stessa impresa il relativo contratto di appalto - Rep. n. 0337 

per il corrispettivo contrattuale di € 156.741,75 oltre ad IVA, 

comprensivo di oneri per la sicurezza di € 5.699,70 non soggetti 

a ribasso e di € 38.947,95 importo netto fornitura ed € 

112.094,10 per manodopera non soggetti a ribasso oltre ad IVA; 

- che con nota del 31.03.2015 acquisita al Prot. 



 

 

CR.2015.0015291 del 07.04.2015 la Ditta FRIMAT S.p.a. ha 

comunicato che in data 26.02.2015 con atto n. 3636 di Rep. del 

Notaio Diego Trentin di Vicenza, l'impresa Fiorese Costruzioni 

Generali S.r.l. è stata fusa ed incorporata nella società FRIMAT 

S.r.l., che è stata successivamente trasformata in FRIMAT S.p.a. 

in data 19.03.2015 con atto n. 3711 di Rep. del Notaio Diego 

Trentin di Vicenza; 

- che con decreto n. 980 del 08 giugno 2015 è stata approvata 

la perizia di variante e suppletiva n. 1 del lotto 6 in 

argomento, che prevede lavorazioni integrative per € 4.446,55, 

oltre IVA; 

- che in data 24 luglio 2015 è stato sottoscritto con 

l’impresa FRIMAT S.p.a. il relativo atto integrativo ricognitivo  

Rep. n. 0372 al contratto di appalto Rep. n. 0337 del 23.12.2014, 

per il maggior corrispettivo contrattuale di € 4.446,55, oltre 

IVA; 

- che, conseguentemente, il corrispettivo contrattuale ascende 

a complessivi € 161.188,30 oltre ad IVA. 

 Tenuto conto: 

 il 23 novembre 2015 è stato redatto il certificato di 

verifica della conformità/regolare esecuzione dei 

lavori/forniture da parte del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto Ing. Tommaso Simeoni; 

- che lo stesso certificato evidenzia che i lavori di cui al 

contratto di appalto Rep. n. 0337 del 23.12.2014 e all’atto 

integrativo ricognitivo  Rep. n. 0372 del 24.07.2015 sono stati 

regolarmente eseguiti secondo il progetto esecutivo e la 

successiva perizia di variante e nel rispetto delle prescrizioni 

contrattuali ed in ottemperanza alle disposizioni del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, del Responsabile Unico del 

Procedimento e dell’Amministrazione appaltante e che le 

lavorazioni sono state ultimate nel rispetto dei termini 

contrattuali, 

- che il suindicato certificato di verifica della 

conformità/regolare esecuzione dei lavori/forniture è stato 

sottoscritto e regolarizzato fiscalmente in data 19 aprile 2016 

dall’impresa appaltatrice senza riserve né eccezioni; 

 che lo stesso evidenzia le seguenti risultanze al netto 

dell’IVA: 

 Lavori eseguiti 

comprensivi degli oneri della sicurezza € 161.188,30 



 

 

 Acconti già liquidati: 

Certificato di pagamento n. 1  € 144.263,53 

 Certificato di pagamento n. 2  € 16.118,83 

 Totale acconti da dedurre  € 160.382,36 

 

e liquida alla Ditta FRIMAT S.p.a.  

il credito residuo di     € 805,94 oltre ad IVA; 

- che l’impresa aggiudicataria, per il pagamento della rata di 

saldo ha presentato: 

a. ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs.50/2016 e 

dall’art. 11 comma 11 del contratto di appalto, la 

garanzia fideiussoria n. 216438/DE del 02.03.2016 

della società Elite insurance company Ltd. per € 

890,08; 

b. la fattura n. 21 del 23.12.2015 di € 886,53 (805,94 + 
€ 80,59 IVA 10%); 

- che la copertura finanziaria della spesa di € 886,53 è 

assicurata dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 

74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 

122 come disposto con ordinanza n. 45 del 21 settembre 2012 e dal 

decreto n. 215 del 10 dicembre 2012; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato, Sezione di Bologna, a favore del Commissario Delegato D.L. 

74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come 

previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Avuto presente: 

- che come previsto dalla normativa vigente in materia e dalle 

norme contrattuali, a seguito dell'approvazione del il 

certificato di verifica della conformità/regolare esecuzione dei 

lavori/forniture può ritenersi svincolata la cauzione definitiva 

prestata dall'appaltatore mediante fideiussione n. M10639244 

rilasciata in data 09.12.2014 dalla ITAS Mutua – Società 

Capogruppo – Agenzia di Castelfranco – Cod. Agenzia A342 Cod. 

Ramo D12, dell'importo di € 62.693,70, successivamente integrata 

con Appendice n. 002 del 13.07.2015 per l'importo di € 1.111,64 e 

così per totali € 63.805,34; 

- che l’impresa aggiudicataria FRIMAT S.p.a., come previsto 

dall’art. 20 del Capitolato Speciale di Appalto ha a suo tempo 

presentato garanzia fideiussoria n. 2015/50/2360469 del 



24.09.2015 della Reale Mutua Assicurazioni Agenzia (301/021) – 

Bassano/Castelfranco di €  18.617,26 per lo svincolo della 

ritenuta del 10% a garanzia dei lavori corrispondente all’importo 

della ritenuta IVA 10% compresa maggiorato del 5%, come da 

certificato di pagamento n. 2 del 28.09.2015, importo liquidato 

con decreto n. 1952 del 09.10.2015; 

- che l’articolo 20 “Pagamenti” del Capitolato Speciale di

Appalto, allegato al contratto, al punto 1, ultima alinea,

prevede che la ritenuta del 10% a garanzia dei lavori venga

erogata alla emissione del certificato di collaudo/verifica della

conformità;

- che tale garanzia pertanto, con l’approvazione del 

suindicato certificato di regolare esecuzione dei 

lavori/forniture, potrà essere svincolata. 

Tenuto conto: 

- che la Società  FRIMAT S.p.a., risulta iscritta con 

provvedimento Prot. n. 23934/2016 del 04.04.2016 nella White 

List della Prefettura di Modena;  

- che la Società FRIMAT S.p.a. in ottemperanza a quanto 

dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 

presentato formale comunicazione del conto Corrente dedicato; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attualmente in corso di

validità, per la Società  FRIMAT S.p.a. dal quale risulta che la

stessa è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali

ed assistenziali;

- che la ditta appaltatrice per i lavori di cui al presente

lotto 6 PMRR non ha subappaltato/subaffidato lavorazioni ad

altre imprese.

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7

luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.

136”;

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n.



190 del 23 dicembre 2014 con i quali si dispone che le 

operazioni per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto è 

esigibile dal 1' gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni 

debbono versare la stessa in osservanza delle modalità e termini 

fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del

23 gennaio 2015, il cui articolo 9 precisa che la suindicata

disposizione si applica alle operazioni per le quali è stata

emessa fattura a partire dal 1’ gennaio 2015.

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, 

l'IVA di € 80,59 di cui alla suindicata fattura deve essere 

versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato 

decreto del 23 gennaio 2015. 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile. 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla 

suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione 

di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna intestata a 

“Commissario Delegato – D.l. 74-12”, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Tutto ciò visto e considerato 
DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, con riferimento ai lavori per lo 

smontaggio, carico, trasporto, scarico e rimontaggio dei 

prefabbricati modulari rurali rimuovibili- PMRR 6: 

1. di approvare il certificato di verifica della 

conformità/regolare esecuzione dei lavori/forniture redatto 

dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto Ing. Tommaso 

Simeoni in data 23 novembre 2015, che si allega al presente 

decreto per farne parte integrante, sottoscritto e 

regolarizzato fiscalmente in data 19.04.2016 dall’impresa 

appaltatrice senza riserve ed eccezioni alcuna, dal quale 

emergono le seguenti risultante al netto dell’IVA: 

 Lavori eseguiti comprensivi

degli oneri della sicurezza € 161.188,30 

Acconti già liquidati:

Certificato di pagamento n. 1 € 144.263,53 

Certificato di pagamento n. 2 € 16.118,83 



Totale acconti da dedurre € 160.382,36 

Rata a saldo residua € 805,94 

2. di liquidare, l’importo di cui sopra di €  805,94 + IVA e

così di totali € 886,53, di cui alla fattura n. 21 del

23.12.2015 emessa dalla ditta FRIMAT S.p.a., avendo l’impresa

presentato, a garanzia di tale pagamento, come previsto  dalla

normativa vigente in materia e dall’art. 11 comma 11 del

contratto di appalto, la garanzia fideiussoria n. 216438/DE del

02.03.2016 della società Elite insurance company Ltd.  per €

890,08;

3. in attuazione dell'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma

632 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del decreto

del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio

2015, di autorizzare come segue il versamento di cui al

punto 2.:

 per € 805,94 alla Ditta FRIMAT S.p.a. a saldo della

fattura n. 21 del 23.12.2015;

 per € 80,59 corrispondente all’IVA di cui alla 

suindicata fattura, a favore dell’erario con le 

modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 

23 gennaio 2015;  

4. di dare atto che l’importo di € 886,53 trova copertura

finanziaria nell’ambito dello stanziamento previsto 

dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 

01.08.2012, secondo quanto disposto dalle ordinanze e dai 

decreti citati in narrativa; 

5. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla

emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 3.

sulla contabilità speciale 5699, intestata a “Commissario

Delegato – D.l. 74-12”, aperta ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 

122,  presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Bologna; 

6. di svincolare la garanzia fideiussoria n. 2015/50/2360469

del 24.09.2015 della Reale Mutua Assicurazioni Agenzia

(301/021) – Bassano/Castelfranco di €  18.617,26 per lo



svincolo della ritenuta del 10% a garanzia dei lavori 

corrispondente all’importo della ritenuta IVA 10% compresa 

maggiorato del 5%, come da certificato di pagamento n. 2 del 

28.09.2015, importo liquidato con decreto n. 1952 del 

09.10.2015; 

7. di dare atto che risulta interamente svincolata la cauzione

definitiva prestata dall'appaltatore mediante fideiussione

n. M10639244 rilasciata in data 09.12.2014 dalla ITAS Mutua

– Società Capogruppo – Agenzia di Castelfranco – Cod. 

Agenzia A342 Cod. Ramo D12, dell'importo di € 62.693,70, 

successivamente integrata con Appendice n. 002 del 

13.07.2015 per l'importo di € 1.111,64 e così per totali € 

63.805,34; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. del

13.08.2010 n. 136, la Società FRIMAT S.p.a. ha presentato la

dichiarazione relativa al conto dedicato alle commesse

pubbliche.

In Bologna

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


